
terça-feira, 26 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2007-PROC/CPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2007

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, com 
sede a Rod. Br-316, Km-13, S/N, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.611.666/0001-49.
CONTRATADA: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. E EXPORTAÇÃO 
LTDA. CNPJ nº 05.003.408/0001-30.
OBJETO: Medicamento Farmácia Básica Obrigatória
VALOR: R$ 58.479,08 (cinqüenta e oito mil quatrocentos e se-
tenta e nove reais e oito centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/09/2007

Marituba/Pa, 21 de fevereiro de 2008
Antonio Armando Amaral de Castro - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2007-PROC/CPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2007

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, com 
sede a Rod. Br-316, Km-13, S/N, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.611.666/0001-49.
CONTRATADA: F. CARDOSO & CIA. LTDA. CNPJ nº 
04.949.905/0001-63
OBJETO: Medicamento Farmácia Básica Obrigatória
VALOR: R$ 25.063,00 (vinte e cinco mil e sessenta e três re-
ais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/09/2007

Marituba/Pa, 21 de fevereiro de 2008
Antonio Armando Amaral de Castro - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2007-PROC/CPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2007

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, com 
sede a Rod. Br-316, Km-13, S/N, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.611.666/0001-49.
CONTRATADA: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. CNPJ nº 05.109.384/0001-07.
OBJETO: Medicamento Farmácia Básica Obrigatória
VALOR: R$ 63.841,90 (vinte e três mil oitocentos e quarenta e 
mil reais e noventa centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/09/2007

Marituba/Pa, 21 de fevereiro de 2008
Antonio Armando Amaral de Castro - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2007-PROC/CPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2007

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, com 
sede a Rod. Br-316, Km-13, S/N, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.611.666/0001-49.
CONTRATADA: STOCK DIAGNÓSTICOS LTDA-ME. CNPJ nº 
00.995.371/0001-50.
OBJETO: Medicamento Farmácia Básica Obrigatória
VALOR: R$ 22.207,92 (vinte e dois mil duzentos e sete reais e 
noventa e dois centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/09/2007

Marituba/Pa, 21 de fevereiro de 2008
Antonio Armando Amaral de Castro - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2007-PROC/CPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2007

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, com 
sede a Rod. Br-316, Km-13, S/N, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.611.666/0001-49.
CONTRATADA: UNIÃO COMERCIAL LTDA. CNPJ nº 
22.951.362/0001-09
OBJETO: Medicamento Farmácia Básica Obrigatória
VALOR: R$ 9.648,00 (nove mil seiscentos e quarenta e oito re-
ais)
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/09/2007

Marituba/Pa, 21 de fevereiro de 2008
Antonio Armando Amaral de Castro - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE - PMGN
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA, Licença de Instalação Ambiental para 
construção de 300 casas no município de Garrafão do Norte, 
conforme Protocolo Nº 2007218341.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
DIRETORIA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 011-FMS/2008
Nº da Dispensa de Licitação: 011-FMS/2008.
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e Santana S. L. An-
drade ME.
Objeto: Aquisição de Materiais Hospitalares destinados ao 
H.M.O.
VALOR: R$: 14.250,00
Fundamentação Legal: art.24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 18/02/2008
Ordenador Responsável: Wagna Lúcia Alves.
Oriximiná, 25 de Fevereiro de 2008.

DILVANI MARIA DE SOUZA RIBEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL PP 003-PMO/2008
Onde se ler: Abertura 26 de Fevereiro de 2008 às 8:00h.
Leia-se: Abertura 27 de Fevereiro de 2008 às 8:00h.
Oriximiná, 25 de Fevereiro de 2008.

IVONALDO DA LUZ SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Estado do Pará - Prefeitura Municipal de Alenquer
Poder Executivo - CNPJ nº 04.838.793/0001-73

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Em cumprimento ao art. 26 
da Lei n° 8.666/93, para que surta seus legais e necessá-
rios efeitos jurídicos, RATIFICO a decisão de DISPENSA de 
Licitação, proferida nos autos do processo de Dispensa n° 
004/2008, para Contratação de Serviços Bancários e Outras 
Avenças, e que autorizou a contratação da empresa BANCO 
DO BRASIL S/A, nos termos de sua proposta. Publique-se. 
Alenquer/Pa, 21 de fevereiro de 2008.

Cleostenes Farias do Vale - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Pregão Presencial 014/08-Reabertura.Obj: Aquis. de um 
motor de popa 40 HP, movido a gasolina, objetiv. transportar 
pacientes indígenas da aldeia cajueiro até a aldeia Cocalzinho.
Data de Abert. 07/03/08 ás 14:30 hs. Fica determinado que a 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno,1212,Centro,onde se 
realiz.o certame.Pgm. 26/02/08.
Contrato 226/08 – Convite 007/08 - PMP/Paulo Sérgio Silva 
do Carmo.Obj: Contrat. de carro-som (Tipo mini trio elétrico) 
p/ prestar serv. de cobertura sonora, durante as realiz. Do Proj. 
“Saúde na Praça”, sendo 02 horas por dia, de segunda a sexta-
feira, perfazendo um montante de 10 horas semanais e 40 horas 
mensais.R$ 11.000,00.Classif. func. prog: 2.139. Elem. de desp: 
3.3.90.36.00. Rec: Próprio Secult. Vig: 22/01/08 - 31/12/08.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 262/08 – Convite 176/07 - PMP/Hidropoço Jes Ltda-
ME.Obj: Contrat. de empresa especializ. em perfuração de poço 
semi-artesiano profundos p/ captação de água potável – Local: 
EMEF’s – Escola Norte do Saber (Colon. Escadinha) – 01 unid.; 
Nova Piedade (Rio Capim) – 01 unid.; São Sebastião (Gleba 22) 
– 01 unid. e Aquarela (Curral III Caip – 01 unid.R$ 95.293,40.
Classif. func. prog: 1.031. Elem. de desp: 4.4.90.51.00. Rec: 
Fundeb. Vig: 01/02/08 - 15/04/08.Pgm/PA. Ord. de Desp: Ad-
nan Demachki.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 9/2008-013/2008.  Aquisição de 
materiais de consumo e permanentes p/Laboratório de Analises 
Clínicas do HMMA. Abertura dia 07.03.2008, às 07:30 horas.  
contato (93) 3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
A Secretaria Municipal de Educação publica Pregão Presen-
cial nº9/2008-00009, Com abertura dia 07/03/08, as 8: 30 h, 
local: Prefeitura sito Av. Perimetral Norte nº526, Objeto Forne-
cimento de passagens Aéreas para funcionamento da Secretaria 
de Educação, Edital R$50,00, fone: (093) 96519606 Uruará-Pa 
22-02-2008.
A Prefeitura Municipal de Uruará publica Pregão Presencial 
nº9/2008-00010, Com abertura dia 07/03/08, as 10:30 h , local: 
Prefeitura , sito Av. Perimetral Norte nº526, Objeto Fornecimento 
de passagens Aéreas, para funcionamento da Secretaria de Ad-
ministração e Gabinete do Prefeito, Edital R$50,00, fone: (093) 
96519606 Uruará-Pa 22-02-2008.
A Secretaria Municipal de Saúde publica Pregão Presencial 
nº9/2008-00011, Com abertura dia 07/03/08, as 14 :30 h , lo-
cal: Prefeitura , sito Av. Perimetral Norte nº526, Objeto Forneci-
mento de passagens Aéreas, para funcionamento da Secretaria 
de Saúde e Transporte de pacientes, Edital R$50,00, fone: (093) 
96519606 Uruará-Pa 22-02-2008.

JOSE RUFINO SOBRINHO
torna publico que requereu da SEMA/PA a renovação da Licença 
de Operação nº 0168/2007 para extração de areia. A área loca-
liza-se na Rodovia PA 140, Km 45, Zona Rural, Vigia de Nazaré/
Pa. Processo nº 74.872/2008.

SINDICATO DOS TRABALHADORES (AS) RURAIS DE 
PIÇARRA/PARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RATIFICAÇÃO DE FUNDAÇÃO - O 
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Piçarra/
Pará com endereço na Rua Raimunda Mota, s/n – Centro 
convoca todos os membros da categoria dos Trabalhadores 
e Trabalhadoras Rurais: os assalariados e assalariadas rurais, 
permanentes, safristas e eventuais que exerçam suas atividades 
na agricultura, criação de animais, silvicultura, hortifruticultura e 
extrativismo rural; e os agricultores e agricultoras que exerçam 
suas atividades individualmente ou em regime de economia 
familiar, na qualidade de pequenos produtores, proprietários, 
posseiros, assentados, meeiros, parceiros, arrendatários, 
comodatários e extrativistas, do município de Piçarra/Pará, para 
Assembléia Geral a ser realizada às 09h00minh do dia 08 de 
Março de 2008, na sede do Sindicato para tratar da seguinte 
ordem do dia: 1 – Ratificação da Fundação do Sindicato dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Piçarra/Pará;
2 – Alteração Estatutária de acordo com o NCC. Piçarra/Pará, 
07 de Fevereiro de 2008 – Rui Gomes Ferreira – Presidente.

SINDICATO DOS TRABALHADORES (AS) RURAIS DE 
PALESTINA DO PARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RATIFICAÇÃO DE FUNDAÇÃO 
- O Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de 
Palestina do Pará com endereço na Avenida 14, s/n – Cidade 
Nova convoca todos os membros da categoria dos Trabalhadores 
e Trabalhadoras Rurais: os assalariados e assalariadas rurais, 
permanentes, safristas e eventuais que exerçam suas atividades 
na agricultura, criação de animais, silvicultura, hortifruticultura e 
extrativismo rural; e os agricultores e agricultoras que exerçam 
suas atividades individualmente ou em regime de economia 
familiar, na qualidade de pequenos produtores, proprietários, 
posseiros, assentados, meeiros, parceiros, arrendatários, 
comodatários e extrativistas, do município de Palestina do Pará, 
para Assembléia Geral a ser realizada às 09h00minh do dia 14 
de Março de 2008, na sede do Sindicato para tratar da seguinte 
ordem do dia: 1 – Ratificação da Fundação do Sindicato dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Palestina do Pará; 2 – 
Alteração Estatutária de acordo com o NCC. Palestina do Pará, 07 
de Fevereiro de 2008 – Eudino Martins de Oliveira – Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

MINUTA EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2008
PROCESSO Nº. 003/2008

A CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, através 
da Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
nº. 001-A/2008, compostas pelos membros: JOSÉ ADEMIR 
PEREIRA-Presidente,MARGARETH G.P. OLIVEIRA-Secretária 
e LILIANE MACHADO DOS SANTOS-Membro, de conformida- 
de e obediência as disposições contidas na Lei nº. 8.666/93 e de-
mais alterações posteriores e demais legislação em vigor, torna 
público, que na sala de Licitações localizada na Câmara Municipal 
de Água Azul do Norte, aos 18(dezoito) do mês de março de 
2008, as 9:00 h, reunir-se-á, para recebimento e abertura dos 
envelopes de HABILITAÇÃO e PROPOSTA, para contratação 
de empresa habilitada em locação de veículos, na forma estabe-
lecida neste Edital de Licitação, na modalidade Tomada de Pre-
ços, tipo “Menor Preço” por quilômetro rodado, tendo por 
finalidade a seleção, julgamento e classifica- ção de propostas 
apresentadas, visando à contratação de  empresa habilitada em 
locação de veículos, compreendendo os seguintes itens: locação 
de veículos, no regime de locação por preço global por quilôme-
tro rodado, inclusive ficando a empresa responsável a fazer a 
manutenção dos veículos e todas as despesas relacionadas aos 
motoristas a ser contratados, em consonância com a legislação 
supra citada, legislação comple- mentar, e ainda, de acordo com 
as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Ocorrendo a decretação de feriado ou qualquer fato superve- 
niente que impeça a realização do certame na data marcada, 
todas as datas constantes neste Edital serão transferidas, auto-
maticamente, para o primeiro dia útil, ou de expediente normal, 
subseqüente ao ora fixado.
As empresas participantes deverão ser representadas no pro-
ce- dimento licitatório por representante legalmente habilitado, 
desde que apresentando o instrumento de representação, até o 
início da seção.
As empresas interessadas em participar deste processo licitató- 
rio deverão adquirir cópia do presente edital na sede da Câmara 
Municipal de Água Azul do Norte, localizada à Av. Lago Azul, 78, 
centro de Água Azul do Norte-Pa.
Nenhuma pessoa física ou jurídica,ainda que credenciada 
por procuração legal, poderá representar mais de uma li-
citante. Água Azul do Norte, 18 de março de 2008.

JOSÉ ADEMIR PEREIRA - Presidente CPL.


